
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32924 25Quinta-feira, 09 DE JULHO DE 2015

PORTARIA Nº0471/2015 - 30.06.2015
A PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, em exercício no uso das 
atribuições que lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.07.2015 a 04.08.2015, o Auxiliar 
de Administração JOSÉ CRISTOVÃO DE SOUSA- Matricula n° 
3175812/1, para responder pela Unidade de Administrativa do 
Regional de Marabá, em virtude do titular encontrar-se em gozo 
de Férias.                                                                                                                                                                                                                                                  
NAZARACI MACEDO NATIVIDADE-Presidente em Exercício
PORTARIA Nº0475/2015 - 30.06.2015.
A PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, em exercício no uso das 
atribuições que lhe são conferidas,
RESOLVE:
COLOCAR, a contar de 01.07.2015 a 31.12.2015, o 
Auxiliar de Administração GILVAN BATISTA DE SOUZA- 
Matricula nº 3176720/1, à disposição da Prefeitura 
Municipal de Nova Timboteua, Sem Ônus para a Emater-
Pará.                                                                                                                                                                                                                                                   
NAZARACI MACEDO NATIVIDADE-Presidente em Exercício
PORTARIA Nº0476/2015 - 01.07.2015
A PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, em exercício no uso das 
atribuições que lhe são conferidas,
RESOLVE:
CONCEDER, a Extensionista Rural II -DARCILENE TRINDADE 
CORRÊA- Matricula 55589479/1, lotada no Escritório Local Afúa/
Regional do Marajó, 180 dias de Licença Maternidade, no período 
de 01.07.2015 a 27.12.2015, formalizada de acordo com Laudo 
Médico.
NAZARACI MACEDO NATIVIDADE-Presidente em Exercício
PORTARIA Nº0477/2015 - 01.07.2015
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
ADOTAR, as seguintes medidas administrativas, relacionadas à 
situação funcional do Extensionista Rural-I, ALFREDO RABELO 
ROSAS NETTO, Matricula nº 55585906/1, abaixo relacionadas.
I- R E V O G A R, a contar de 01.07.2015, a PORTARIA 
Nº0084/2014, que designou para exercer a Função Gratifi cada 
de Chefe do Escritório Local de Breves/Regional do Marajó.
II-R E M A N E J A R, a contar de 01.07.2015, do Escritório Local 
de Breves, para exercer suas funções no Escritório Local de Afuá, 
ambos vinculados ao Regional do Marajó.
II-D E S I G N A R, a contar de 01.07.2015 a 27.12.2015, para 
responder Função Gratifi cada de Chefe do Escritório Local de 
Afuá/Regional do Marajó, em virtude da titular encontrar-se de 
Licença Maternidade.
NAZARACI MACEDO NATIVIDADE-Presidente em Exercício
PORTARIA Nº0478/2015 - 01.07.2015
A PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, em exercício no uso das 
atribuições que lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.07.2015 a 04.08.2015, o Extensionista 
Rural II- JAILSON BARBOSA DE SOUZA- Matricula n° 3177696/1, 
para responder pela Chefi a do Escritório Local de Brasil Novo/
Regional de Altamira em virtude do titular encontrar-se em gozo 
de Férias.                                                                                                                                                                                                                                                  
NAZARACI MACEDO NATIVIDADE-Presidente em Exercício
PORTARIA Nº0479/2015 - 01.07.2015
A PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, em exercício no uso das 
atribuições que lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.07.2015 a 04.08.2015, o Extensionista 
Rural I- HÉLCIO BARROS - Matricula n° 80845324/1, para 
responder pela Chefi a do Escritório Local de Anapu/Regional 
de Altamira, em virtude do titular encontrar-se em gozo de 
Férias.                                                                                                                                                                                                                                                  
NAZARACI MACEDO NATIVIDADE-Presidente em Exercício

Protocolo 850452

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE LOCAÇÃO DE 
IMÓVEL Nº063/2013
Data de Assinatura: 29/05/2015
Vigência: 01/06/2015 à 30/06/2015
Valor Mensal: R$ 1.362,00
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por objeto a 
prorrogação do prazo do Contrato de Locação nº. 063/2013, pelo 
período de 01 (um) mês, a contar de 01/06/2015 à 30/06/2015, 
referente ao imóvel do Esloc da Emater-PA no município de 
Cumaru do Norte - PA, situado à Avenida dos Estados, s/nº, 
CEP: 68.398-000.
Locador: CRISTINA RODRIGUES MEDINA FERNANDES
Locatário: EMATER-PA
Ordenador: PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo 850477

SECRETARIA DE ESTADO DE 
MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 854 DE 02 DE JULHO DE 2015.
LUIZ FERNANDES ROCHA, Secretário de Estado de 
Meio Ambiente e Sustentabi l idade, no uso de suas 
atribuições, conferidas em lei;
CONSIDERANDO os fatos descritos nos autos do 
Documento nº. 2015/10890, em especial o teor do 
Ofício nº. 647/2014/SAF-ANA, de 19/08/2014;
RESOLVE: 
I - DESIGNAR, para atuar como f iscal do Contrato, 
pelo prazo que perdurar a vigência, o servidor abaixo 
relacionado:

CONTRATO PARTES FISCAL/MATRÍCULA VIGÊNCIA

Nº 045/ANA/2014

Secretaria de Estado 
de Meio Ambiente e 

Sustentabilidade - SEMAS/
PA e a Agência Nacional de 

Águas - ANA

EDSON BEZERRA POJO,
Matrícula: 54193420/3.

Início
13/10/2014
e Término

30/04/2019

II - Determinar à Secretaria Adjunta de Gestão 
Administrativa e Tecnologias - SAGAT que, através do 
setor competente tome a devida providência ao f iel 
cumprimento do presente Ato.
III - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE.
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e 
Sustentabi l idade do Pará

Protocolo 850272

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº810/2015-GAB/SEMAS DE 
24/06/2015
PUBLICADA NO D.O.E. Nº 32914 de 25/06/2015
ONDE SE LÊ:
LEIA-SE:
08 A 10/06/2015
LEIA-SE:
08 A 10/07/2015

Protocolo 849946

AVISO DE LICITAÇÃO
.

ABERTURA DE CERTAME LICITATÓRIO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2015

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO 
FORNECIMENTO DE PRODUTOS DESCARTÁVEIS E OUTROS 
MATERIAIS
PROCESSO: 4.720/2015
ABERTURA DA SESSÃO: 21/07/2015, às 09:00 horas, horário 
de Brasília
LOCAL DA SESSÃO: www.comprasgovernamentais.gov.br
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
PTRES: 274534
FONTE: 0116 
ELEMENTO: 339030
P.I: 0000004534C
AÇÃO: 183714
ORDENADOR DE DESPESA: MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS 
LEITÃO
Edital disponível nos sites: www.sema.pa.gov.br, www.
compraspara.pa.gov.br e www.comprasnet.gov.br.

Belém, 09 de Julho de 2015.
GEMERSON ALENCAR DE SOUSA

Pregoeiro - CPL/SEMAS/PA
Portaria 859/2015-GAB/SEC - 06 de julho de 2015

Protocolo 850403

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº0885/2015-GAB/SEMAS DE 08 DE JULHO DE 
2015
OBJETIVO: ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO DO MÓDULO PRA
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/

PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: ALTAMIRA/PA.
PERIODO: 14 A 16/07/2015   2 e ½ (DUAS E MEIA) DIÁRIAS
SERVIDOR:
-5919941/1- LYNCON ALEXANDRE ANSELMO ZANUTO 
(SECRETÁRIO DE DIRETORIA).
ORDENADOR: ELLEN MARGARETH DA ROCHA SOUZA

Protocolo 850070

PORTARIA Nº0884/2015-GAB/SEMAS DE 08 DE JULHO DE 
2015
OBJETIVO: PARTICIPAR DO 33º CONGRESSO BRASILEIRO DE 
ESPELEOLOGIA: 50 ANOS DE PESQUISA ESPELEOLÓGICAS.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: ELDORADO/SP.
PERIODO: 13/07 A 19/07/2015   6 e ½(SEIS E MEIA) DIÁRIAS
SERVIDORES:
-55587536/1- KEILA SANDRA LIMA TEIXEIRA (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE).
-5905856/2-HANNA MENEZES TORRES (ENGENHEIRO)
-57196921/1- LUCIANA ALVES DE SOUZA (TECNICO EM GESTAO 
DE MEIO AMBIENTE)
ORDENADOR: ELLEN MARGARETH DA ROCHA SOUZA

Protocolo 850078

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

NOTIFICAÇÃO DE APLICAÇÃO DE MULTA
A SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE - SEMAS/PA, de acordo com os autos do 
Processo Administrativo n° 9116/2015 e com base no art. 87 
da Lei nº 8.666/93, APLICA à empresa FREITAS & ANDRADE 
GPA REPRESENTAÇÃO LTDA EPP, inscrita no CNPJ/MF sob o 
nº 07.027.336/0001-97, com sede na Rua Dezesseis, n.º 64, 
Conjunto Julia Seffer, bairro Águas Lindas, CEP 67.020-540, 
na cidade de Ananindeua/PA, multa moratória de 0,3% (três 
décimos por cento) ao dia, calculada sobre 1/12 do valor anual 
estimado do Contrato. Considerando que houve o atraso de 
23 (vinte e três) dias intercalados, o valor da multa é de R$ 
106,45 (cento e seis reais e quarenta e cinco centavos). Fica-lhe 
assegurado o prazo de 10 dias úteis, pa ra apresentação de defesa 
administrativa, conforme Artigo 87 § 2º da Lei nº 8.666/93.
Belém, 07 de julho de 2015.
ELLEN MARGARETH DA ROCHA SOUZA
Secretária Adjunta de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo 850297

PORTARIA Nº 00869/2015-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 06 DE JULHO DE 2015
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO, Diretor de Gestão 
Administrativa e Financeira, no uso de suas atribuições; 
CONSIDERANDO o Mem. 126312/2015DILAP/SAGRA;
RESOLVE :
Alterar, por necessidade de serviço, o período de férias da 
servidora ANA LIGIA PASSINHO DOS SANTOS, matricula nº 
8093997/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública, 
lançada na PORTARIA Nº 00534/2015-DGAF/GAB/SEMAS de 
14/05/2015, publicado no DOE nº 32895 de 28/05/2015, 
referente ao exercício 2014/2015, que seria de 25/06/2015 a 
24/07//2015 para 16/07 a 14/08/2015.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO

Diretor de Gestão Administrativa e Financeira
Protocolo 850432

.

.

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 412 de 06 de Julho de 2015
A Presidente, em exercício, do Instituto de 
Desenvolvimento Florestal e da Biodiversidade do Estado 
do Pará, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Estadual 
de 18 de junho de 2015, publicado no Diário Ofi cial nº. 32.909, 
de 19 de junho de 2015;


